

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
**Kiểm tra các Trung tâm dạy thêm,
học thêm trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2021**

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quyết định về việc công bố hết hiệu lực các điều: 6,8,9,10,11,12,13 và 14 của Thông tư số 17 ngày 16 tháng 5 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng Quyết định Ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng Quyết định sửa đổi một số điều của quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng Quyết định Ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch Kiểm tra các Trung tâm dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

- Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện hoạt động dạy thêm, học thêm tại các Trung tâm trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm nhằm phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, hạn chế; tư vấn cho đối tượng được kiểm tra; kiến nghị biện pháp khắc phục, đề xuất xử lý những sai phạm (nếu có).

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải đảm bảo hiệu quả, khách quan, dân chủ, có kết luận kiến nghị rõ ràng, tạo sự đồng thuận và tích cực phối hợp chặt chẽ giữa Trung tâm, gia đình và xã hội trong việc đấu tranh chống tiêu cực trong dạy thêm, học thêm.

II. NỘI DUNG

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng và các quy định khác có liên quan của pháp luật.

- Quản lý và đảm bảo quyền của người học thêm, người dạy thêm.

- Quản lý, lưu giữ và xuất trình khi được kiểm tra hồ sơ dạy thêm, học thêm bao gồm: Hồ sơ cấp giấy phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm; danh sách người dạy thêm; danh sách người học thêm; thời khóa biểu dạy thêm; nội dung dạy thêm; đơn xin học thêm; hồ sơ tài chính theo quy định hiện hành.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 08 tháng 7 đến ngày 14 tháng 7 năm 2021.

(Thời gian cụ thể, UBND huyện giao Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm thông báo đến các thành phần trong kế hoạch)

2. Thành phần:

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Chuyên viên phụ trách các bậc học Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Phòng Tài chính- Kế hoạch;
- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn có Trung tâm dạy thêm, học thêm;
- Công an các xã, thị trấn có Trung tâm dạy thêm, học thêm.

3. Địa điểm: Tại các Trung tâm dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện Hà Quảng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn thành lập Đoàn và tiến hành kiểm tra theo kế hoạch;
- Sau đợt kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cử người tham gia đoàn kiểm tra, thực hiện kiểm tra các nội dung liên quan đến cấp phép theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trung tâm dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản tình hoạt động của các Trung tâm dạy thêm, học thêm (nếu có) trên địa bàn về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) trước ngày 07/7/2021.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia kiểm tra việc dạy thêm, học thêm các Trung tâm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các Trung tâm dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2021./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các phó CT UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, GD&ĐT (Thị).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương